

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 桂川電機株式会社
 コード番号 6416
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 渡邊正禮
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 松本茂弘

上場取引所 JASDAQ
 URL <http://www.kiphq.co.jp>
 TEL : (03) 3758-0182

1. 平成20年3月期 第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日) (百万円未満切捨て)
 (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	15,626 (1.9)	2,237 (6.8)	2,516 (4.9)	1,424 (△ 0.0)
19年3月期第3四半期	15,334 (29.8)	2,095 (40.6)	2,397 (45.0)	1,424 (37.2)
19年3月期	20,849 (27.3)	2,620 (47.9)	3,001 (47.2)	1,625 (36.2)

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	92	93	—	—
19年3月期第3四半期	92	93	—	—
19年3月期	106	06	—	—

- (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第3四半期	25,255		19,700		78.0		1,285	57
19年3月期第3四半期	24,469		18,360		75.0		1,196	16
19年3月期	24,328		18,682		76.8		1,219	17

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)
 業績予想の見直しは行っておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 有

(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

この資料に記載されている上記の予想は、当社が本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、当社の事業を取巻く経済環境、市場動向、為替レートの変動など様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、好調な輸出や前向きな企業の設備投資により、緩やかながらも国内景気は良好に推移いたしました。しかし、原油価格上昇の長期化や為替相場の不安定な動向、さらには米国サブプライムローン問題が浮き彫りとなってから、状況は一変し経済情勢は先行きの不透明感を強め景気後退の不安要素を残しました。

このような状況下、当社グループにおきましては、タッチスクリーン方式の操作パネル等で好評を得ている普及型デジタルプリンタ KIP3000 がアメリカ市場をはじめ各国において、前第3四半期にもまして、引き続き市場シェアの拡大に貢献してまいりました。しかし、国内市場の低迷、販売価格競争による製品価格の低下等のマイナス要因もあり、当第3四半期の売上高は15,626百万円で、前第3四半期に比して1.9%の増収にとどまりました。

営業利益は販売価格競争に耐えるべく、更なるコスト削減に努め、2,237百万円で前第3四半期に比して6.8%の増益、経常利益は2,516百万円で前第1四半期に比して4.9%の増益、四半期純利益は1,424百万円で前第3四半期と同様の結果となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、前第3四半期末に比して785百万円増加し、25,255百万円となりました。

流動資産につきましては、売掛債権等の回収、たな卸資産の増加により、前第3四半期末に比して817百万円増加し、17,813百万円となりました。

固定資産につきましては、賃貸用不動産の取得等による増加はありましたが、工具器具備品の償却等により前第3四半期末に比して31百万円減少し、7,442百万円となりました。

負債につきましては、役員退職慰労引当金の計上はありましたが、支払手形及び買掛金の仕入債務や未払法人税等の減少により、前第3四半期末に比して554百万円減少し、5,555百万円となりました。

純資産につきましては、配当金の支払いにより、229百万円減少したものの、当第3四半期純利益1,424百万円を計上したこと等により、19,700百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想に関する事項につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき予想いたしました結果、平成20年3月期 中間決算短信(平成19年11月16日発表)の連結業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産の計上は帳簿棚卸高によっております。

法人税等の計上基準及びその他一部につきましては、簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より、平成19年4月1日以降に取得する有形固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。なお、この変更により損益へ与える影響は軽微であります。

また、償却可能限度額まで償却が進んでおります既存資産の5年間均等償却につきましても、当連結会計年度より適用しております。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

期 別 科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末	当 四 半 期 末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	6,780,578	7,578,482	797,904		6,661,369
受取手形及び売掛金	3,817,084	3,582,734	△ 234,349		4,020,392
有 価 証 券	344,433	345,646	1,213		344,679
た な 卸 資 産	5,400,721	5,624,455	223,733		5,039,945
繰延税金資産	430,924	460,968	30,044		496,560
そ の 他	247,885	248,668	782		255,549
貸倒引当金	△ 25,544	△ 27,872	△ 2,327		△ 24,775
流動資産合計	16,996,083	17,813,083	817,000	4.8	16,793,721
II 固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	572,715	588,527	15,812		561,095
機械装置及び運搬具	42,122	56,667	14,544		53,977
工具器具備品	753,364	532,219	△ 221,145		708,570
土 地	573,482	576,371	2,888		577,225
そ の 他	156,503	19,059	△ 137,443		16,614
有形固定資産合計	2,098,188	1,772,845	△ 325,343	△ 15.5	1,917,484
無形固定資産					
そ の 他	16,664	15,983	△ 680		14,959
無形固定資産合計	16,664	15,983	△ 680	△ 4.1	14,959
投資その他の資産					
投資有価証券	4,379,489	4,254,782	△ 124,707		4,442,052
繰延税金資産	46,136	72,352	26,216		73,046
賃貸用不動産	213,748	582,801	369,052		210,009
建設仮勘定	—	—	—		273,000
そ の 他	721,078	745,255	24,176		605,475
貸倒引当金	△ 1,400	△ 1,400	—		△ 1,400
投資その他の資産合計	5,359,053	5,653,791	294,738	5.5	5,602,183
固定資産合計	7,473,906	7,442,620	△ 31,286	△ 0.4	7,534,627
資 産 合 計	24,469,990	25,255,704	785,714	3.2	24,328,348

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円、%)

期 別 科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期末	当 四 半 期 末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	4,409,205	3,955,289	△ 453,916		3,452,812
未払法人税等	440,031	107,890	△ 332,140		599,298
賞与引当金	83,979	104,143	20,164		208,273
役員賞与引当金	22,500	27,956	5,456		45,000
繰延税金負債	—	41,045	41,045		—
その他	819,945	808,148	△ 11,796		850,939
流動負債合計	5,775,661	5,044,473	△ 731,187	△ 12.7	5,156,324
II 固定負債					
長期借入金	50,460	—	△ 50,460		—
繰延税金負債	2,725	9,023	6,298		9,304
退職給付引当金	260,731	270,687	9,955		304,123
役員退職慰労引当金	—	210,967	210,967		155,540
その他	20,240	20,240	—		20,240
固定負債合計	334,158	510,919	176,760	52.9	489,208
負債合計	6,109,819	5,555,392	△ 554,426	△ 9.1	5,645,532
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	4,651,750	4,651,750	—	—	4,651,750
資本剰余金	4,759,500	4,759,500	—	—	4,759,500
利益剰余金	8,896,726	10,292,118	1,395,392	15.7	9,097,916
自己株式	△ 112,686	△ 112,686	—	—	△ 112,686
株主資本合計	18,195,290	19,590,682	1,395,392	7.7	18,396,479
II 評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	108,332	97,610	△ 10,722	△ 9.9	122,425
為替換算調整勘定	56,548	12,018	△ 44,529	△ 78.7	163,911
評価・換算差額等合計	164,880	109,629	△ 55,251	△ 33.5	286,336
純資産合計	18,360,170	19,700,311	1,340,140	7.3	18,682,816
負債・純資産合計	24,469,990	25,255,704	785,714	3.2	24,328,348

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前 年 同 四 半 期	当 四 半 期	増 減		(参考) 前期
	〔平成19年3月期 第3四半期〕	〔平成20年3月期 第3四半期〕	金 額	増減率	(平成19年3月期) 金 額
I 売 上 高	15,334,997	15,626,540	291,542	1.9	20,849,159
II 売 上 原 価	10,583,181	10,545,272	△ 37,909	△ 0.4	14,580,449
売 上 総 利 益	4,751,815	5,081,267	329,451	6.9	6,268,710
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,656,474	2,843,629	187,155	7.0	3,648,204
営 業 利 益	2,095,340	2,237,637	142,296	6.8	2,620,506
IV 営 業 外 収 益	332,280	317,779	△ 14,500	△ 4.4	428,214
受 取 利 息	120,517	142,959	22,441		179,563
受 取 配 当 金	1,808	4,123	2,314		2,116
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	16,834	18,393	1,559		21,293
不 動 産 賃 貸 収 入	20,291	35,101	14,809		27,055
為 替 差 益	149,302	104,349	△ 44,952		176,067
雑 収 入	23,525	12,852	△ 10,673		22,118
V 営 業 外 費 用	29,807	39,159	9,351	31.4	47,154
支 払 利 息	5,033	5,838	805		6,189
不 動 産 賃 貸 費 用	12,226	28,252	16,025		18,172
雑 損 失	12,548	5,067	△ 7,480		22,791
経 常 利 益	2,397,813	2,516,258	118,445	4.9	3,001,566
VI 特 別 利 益	8,141	840	△ 7,301	△ 89.7	5,821
固 定 資 産 売 却 益	5,046	840	△ 4,206		5,821
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	3,095	—	△ 3,095		—
VII 特 別 損 失	12,422	64,283	51,861	417.5	213,500
固 定 資 産 売 却 損	11,152	41	△ 11,111		—
固 定 資 産 除 却 損	296	11,997	11,701		5,867
投 資 有 価 証 券 評 価 損	—	52,245	52,245		—
そ の 他	973	—	—		207,632
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	2,393,532	2,452,814	59,281	2.5	2,793,887
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	1,002,675	933,058	△ 69,617	△ 6.9	1,290,796
法 人 税 等 調 整 額	△ 33,210	95,690	128,900	△ 388.1	△ 122,166
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,424,067	1,424,065	△ 1	△ 0.0	1,625,257

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。